A colum vero silens, satis lucis affert ad dissipandas Carolinæ donationis tenebras. Huc accedit, quod cum ea insula pulsis Græcis in manus Saracenorum pervenerit, enque in statu persistaret tum anno 962, cum Otto Magnus edidit suum diploma, tum anno 1014 cum sanctus Henricus novo diplomate eam insulam sanctæ sedi asseruit, uterque imperator, apposita conditione Siculum patrimonium confirmavit: « patrimonium Siciliæ, si Deus illud nostris tradiderit manibus. » Itaque aut Sicilia aut Siciliæ patrimonium vocetur, jus antiquum sanctæ sedis erat in insula, nec ullum usquam monumentum reperiatur Ludoviciano huic diplomati aliisque posterioribus objicendum, ut Caroli donatae veretur in dubium. E contrario diplomi non parvum lucis accedit ab historia. Consultatur B dissertatione præmissa episodiis Leonis III (num. 12 seq.)

#### § 14. De Diplomate Ottonis I.

**XXVIII.** Primi ex imperatorib[us]-Germanis Ottonis I diploma exhibetur quarto loco. Servatur ejus autographum in tabulario Molis Adriane (ubi etiam exstat unum ex multis exemplis authenticis, quæ Innocentius IV, anno 1245, fieri confirmarique voluit in concilio Lugdunensi II). Inde profectæ editiones omnes, quarum exactissimam videre est apud eminentissimum Antonellum tunc ejus tabularii præfectum (*Dom. della sancta sede*, etc., par. vii, p. 201). Id singulare habet diploma, quod licet a Ludoviciano distet annis 145, est enim datum 962, cum pessimo in statu res Ecclesie et Italie erant; jura tamen sanctæ sedis parvo, ac necessario discrimine in eodem confirmantur, ut in Ludoviciano. Ilque est argumentum evidens, nullam accessionem esse factam ecclesiastice ditioni a successoribus Caroli Magni, at singulos Ludovici exemplum secutos confirmasse varios dominationis titulos, qui in ejusdem Ludovici diplomate continentur. Ottonis enim diploma, quatenus adolescentis pontificis, et infelicissimi ejus avi scribariorum imperitiae ferebat, ad Ecclesie dominium quod attinet, Ludoviciani fere exemplum est. Cum autem in archivo existarent documenta authentica donationum, quæ Ludovici tempore adhibita fuerant non sine discretione et selectu, eadem Ottotoniano diplomati inveniuntur inserta: sine ulla dubitatione ut Ottoni exhiberetur confirmandum diploma uberiorum ad majorem sanctæ sedis utilitatem: at superflua nonnulla, quandoque etiam pugnantia inveniuntur, quæ nihilominus diplomatis summam, si serio animadvertiscantur, non variant. Capita singula invenientur discussa in dissertatione III.

**XXIX.** Hic minime præterendum reor, quod Joannes VIII in concilio Romano an. 877 apud Labbeum (*Conc. tom. IX*, p. 295) summis effert laudibus Carolum Magnum, quia non solum restituit apostolicæ sedi civitates ab aliis ablatas; sed « ex regni quoque sui parte alias non medicas » contulit. E contrario laudans Ludovicum Pium, non civitates et loca ab eo donata commemorat; sed paternam liberalitatem confirmasse ait, atque « uberioribus beneficiis », et

dapeiibus beneficentiis » sanctam sedem prosecutum esse. Haec siquidem adjiciunt fidem diplomati Ottonia, in quo ne nomea quidem Ludovici occurrit, quanquam alienbi nominandus fuisse videatur, ut in dissertatione planum erit. Multo minus donatio ejus ulla vel promissa, vel spontanea indicatur. Qua in re Ottonis diploma a Ludoviciano discrepat; namque Otto Caroli Magni exemplum secutus, unde et ipsi Magni cognomentum accessit, et alienas donationes confirmavit, et proprio ex regno suo, nempe ex du-  
catu Spoleti, septem civitates pleno jure possidendas, ut omnes reliquas, sancte sedi largitus fuit : « De proprio, inquit, nostro regno civitates et oppida eum piscariis suis, id est Reatem, Amiernum, Fauconem, Nursiam, Bafcam; & Mardon; & aliis civi-  
tatem Interamnem : » Umbria scilicet civitatem ultimam, quæ Romano ducatu spissima erat, à Narbo non longe dissipata. »

**XXX.** Cum prædictis autem comparari non potest discrimin illud maximum disciplinæ in consecratione pontificum. Nam plena ea libertas, qua usi sunt cleris populusque Romanus a Gregorii III tempore, sub Sergio II jam desierat : nec sine imperatoris confirmatione, missis ejusdem præsentibus, consecrabatur electus pontifex. Et quanquam ea disciplina aliquandiu abolita fuerit, necessario resumi eam oportuit auctoritate apostolica. Nam anno 827 Eugenii II et Lotharii imperatoris constitutione, canonicæ electionis ritu, abusibus qui in illum irreperabant sublatis, confirmato, nulla consecrationis mentio habita fuit. Hanc vero postmodum Sergius II imperiali confirmationi obnoxiam esse voluit : quare eodem Lothario ac filio ejus Ludovico Augustis, decretum electionis prisco more ad aulam imperialem niti consuevit, nec pontifex consecrabatur, nisi ab imperatore confirmatus, et coram ejus missis. Id quidem jugum sancta sedes post Ludovici mortem excusit ; ita ut novem Joannis VIII successores libere consecratos certum et exploratum sit. At necessitas rerum tulit, ut in Concilio Romano, quod est celebratum ab Joanne IX, anno 898, al. 904 (Labbe, *Conc. tom. IX*, pag. 502), sancta se-  
des iterum jugum subiret ultro, quod jure semper aversata erat : tametsi executioni mandatum non constet, dum Tusculani comites rerum potientes, deinde Ottones electionem ipsam per summum nefas sibi arrogarunt. Verumtamen antequam Otto I electioni se immisceret, ipso in actu coronationis suæ veluti æquam rectamque legem suo diplomate amplexus est novam illam subjectionem sancte sedis imperatoris potestati : « Salva, inquit, in omnibus potestate nostra, et filii nostri, posterorumque no-  
strorum, secundum quod in pacto, et constitutione, ac promissionis firmitate Eugenii pontificis, successorumque illius continetur, ut omnis clerus... Et ut ille, qui ad hoc sanctum et apostolicum regimen eligitur, nemine consentiente consecratus fiat pontifex, priusquam talem in presentia missorum nostro-  
rum, etc. » Conferatur disciplina ista cum Ludovi-

ciana : palam fiet, quam temere confictum dicatur utrumque diploma per sœc. xi.

### § V. De diplomate sancti Henrici.

**XXXI.** Quemadmodum nulla inter Ludovicum et Ottonem proferuntur diplomata, quia scilicet nihil novi præferebant : ita inter Ottonem et Henricum neque Ottonis II nec III diplomata ullo habentur in numero. Ottonis enim II aliud non exstare videtur, quam paternum, quod utriusque nomine factum, rite perfectum fuerit anno 967, cum imperiale diadema suscepit a Joanne XIII, patre superstito ; non secus esse de Ottone III, cum coronatus a Gregorio V affine et ad pontificatum ab se promoto adiutor ecclesie sancti Petri est effectus, ut ait Diciturus (lib. iv), persuadent diplomata, quæ idem dedidit Romæ. Nullum quippe jus in Urbe adeptus esset, nisi suscepisset imperatoriam coronam, cui præ aliis ritibus lectio diplomatis adnexa erat, ut suis locis planum fiet in dissertationibus. Non ita de sancti Henrici diplomate, quod sententia nimis præcipiti Chorographus Italiz medii ævi (*Scr. Ital. tom. X*, n. 99) flocci habendum vellet. quasi « charta Ottonis fuerit bona sanctaque credulitate recepta et firmata a piissimo Henrico. » Nam diploma ipsum injuriam repellit, quandoquidem veteri sancte sedis ditione confirmata, de donationibus sic loquitur : « Quæ pia recordationis donnus Pippinus, et donnus Carolus, et donnus Ludovicus, et Otto, et itidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri, beato Petro... contulerunt. » Serio autem animadvertis oportet, Ludovicum non taceri, ut imprudenter factum fuit ab Ottone : sileri autem excellentissimi imperatores, quia nec Pippinus, nec Otto filius Ottonis I tali honore dignabantur, quæ res in Ottoniano diplomate attenta non fuit, adeoque Pippino imperatoris nomen tributum invenitur patenti mendacio. Infra vero aut conjunctim memorantur, citra nomen Pippini aut Caroli tantum mentio fiat, Augustus titulus nunquam omittitur : quod non est chartam Ottonis bona sanctaque credulitate recipere et firmare, ac vitiosam emendare, ac successores omnes admonere, undenam sumendum initium sit confirmationis jurium omnium apostolice sedis.

**XXXII.** At enim vero nil magis solemne Augustis Henrici successoribus, quam confirmatio jurium sancte sedis a temporibus Ludovici : qua super revidenda dissertatione iv quæ huic diplomati præmittitur. Quamobrem providentia potius Henrici, seu Benedicti VIII laudanda est, qui cum ætate, licet parum feliciori, catholicæ Ecclesie præcesset, Joannis XII imprudentiamne, an inscitiam non imitatus, Ludovici nomen luculenter expressit, seu exprimi curavit ab Henrico. Ottoniano quidem diplomati, ut istud Ludoviciano, quam simillimum est diploma Henrici, qua ditiones et jura omnia sancte sedis confirmat ; itemque una cum Ottone disciplinam consecrationis pontificis longe aliam ab exposita in diplomate Ludovici nobis exhibet : eadem quippe obtinebat sub utroque Augusto. At veniens ad donationem pro-

priam, distinete adeo de iis, quæ trans Alpes conce-  
dit, ac de iis, quæ in Spoletano ducatu, verba facit;   
neconu quæ donationis titulo, quæve commutationis  
offert, tam perspicue secernit, ut bonæ sanctæque  
credibilitatis notam omnino abjiciat. Ea propter Nico-  
laus III, cum a Rudolpho confirmari voluit ditiones, et  
jura sanctæ sedis post infelicissima invasionum tem-  
pora, non unum ex tribus diplomatis, utcunque  
simillimus, sed singula a Conrado Rudolphi oratore  
diligenter exscripta ex archivio Romanae Ecclesiæ ad  
cum transmisit, ut videre est apud Raynaldum (an.  
1278, n. 58 seq.). Idcirco et ego religione duxi sin-  
gula lectoris oculis non subjecere ex laudato præ-  
stantissimo codice Albiniano diligenter collata cum  
Ludoviciano exemplo authenticō, et cum autographis  
Ottonis et Henrici servatis in apostolico archivio  
Molis Adrianæ, adversus nuperam scribendi licen-  
tiam de eorum singulis

#### § VI. De chartula comitis Mathildæ.

**XXXIII.** Post Henrici diploma locum sibi vindicat donatio celebris Mathildis, de qua minus accurate actum video ab scriptoribus tam antiquis, quam re-  
centibus. Bona enim propria magnæ comitis pars  
constituant loco non suo, ita ut possideri hodieque  
videantur ab apostolica sede, quo nihil falsius; pars  
ad aliquot prædicta coarctant, adeoque beatum Petrum  
bonorum omnium hæredem institutum inferioris  
conditionis faciunt, quam monasteria et ecclesias, in  
quas princeps illa piissima suas largitiones effudit.   
Hac donatione nil magis celebre monumentis omnibus pontificum, Augustorum, regum, et aliorum per  
annos circiter bis centum ab sæculo XI exeunte ad  
initia quarti decimi. Cum autem *terra, domus, allo-  
dium, podere, comitatus*, donatio ejusmodi appelle-  
tur, hinc aliæ aliorum opiniones. Opiniones autem?   
Imo vero hallucinatio aliorum alia profecta est.   
Quamobrem de ista quam de præcedentibus donationi-  
bus disserere uberioris oportuit, non modica historie  
parte explorata ante Mathildicam largitatem, nec  
minor postquam, sancta sede Avenione degente,  
donationis nomen ipsum obsolevit. Id equidem feci  
volens ac lubens; nam tempora spissis tenebris ob-  
voluta percurrens, doctissimorum hominum vestigia  
offendi a recto tramite aberrantium, quæ res mi-  
rum, quantam mibi alacritatem addiderit, et quo-  
dammodo impulerit, ut viam pergerem, qua non  
pauci alii instituerunt iter, at falsis opinionibus  
abrepti per devia, quem sibi proposuerant finem, non  
sunt assecuti.

**XXXIV.** Id præcipue animadvertis, quod sancti  
Henrici successores duo Conradus Salicus et Henricus II, ubi auguestam dignitatem coronatione per  
manus pontificis sunt adepti, neque Ottonis, neque  
Henrici liberalitatem sunt imitati; sed priscis sanctæ  
sedis juribus confirmatis, novi nihil de suo addide-  
runt. Cæteri autem Augusti, si Lotharium II excipi-  
ps, imperiale coronam assecuturi, amplissimum

A pollicitationibus, ac sacramentis validissimis jura  
eadem confirmarunt; at continuo perjuri omnia in-  
vasionibus miscuerunt. Neque ante Rudolphum, re-  
gem Romanorum electum anno 1273, apostolica se-  
des rediit ad primæva jura. Quapropter a temporibus  
Henrici IV Germanæ regis per duo fere se-  
cula implicatissima omnia jura, incertique locorum  
domini apud scriptores occurruunt. Intra hanc anno-  
rum periodum vices bonorum Mathildis (acquisitio  
corum altius repetenda) ante, et post donationem  
sanctæ sedi factam exploravi. Neque alios ex tot  
pontificibus reperi, nisi Honorium, et Innocentium II, qui  
donationis possessionem integrā, quatuor ci-  
vitatibus exceptis Parma, Rbegio, Mutina, et Mantua,  
inierint, quorum uterque de eadem aliis aliū in-  
vestit. Cæteri, ac præ iis Innocentius III, vix partem  
ejus aliquam aut recuperarunt, aut possessam ab aliis  
per investituræ publica instrumenta sanctæ sedi vin-  
dicarunt. In chartis postea decantata ea donatio, ac  
demum mota loco, ipsaque in veteri ditione sanctæ  
sedis a scriptoribus non satis eruditis aut miserandum  
in modum solertibus constituta, intercidit. Ro-  
manis siquidem pontificibus major sollicitudo super-  
venit ab Augustis invasoribus ob Siciliæ jura, quæ  
gravioris momenti erant. Hæc postliminio ad sanctam  
sedem redierant Nortmannorum virtute; nec tantum  
laborare oportuit pontifices, ut sanctæ sedi assererent,  
sed etiam ut ab imperio Germanico disjuncta eadem  
esse, publicis Augustorum tabulis declarari obtine-  
rent. Quod demum est factum a Friderico II et ab  
C imperii principibus. Historiæ hujus tam variae, tam-  
que ad rem nostram necessariae summa saltem ca-  
pita in dissertatione v invenientur.

**XXXV.** Parmæ præsertim, et Placentiæ jura  
antiqua sanctæ sedi asseruntur contra eorum  
opinionem, qui perperam in Exarchatu eas civi-  
tates constituunt. At enim vero cuiam persuasum  
erit, Mutinam, Rhegium, Parmam, Placen-  
tiam, et Bobium in antiquo exarchatu olim compre-  
henses, Pippini tempore, cum regni Langobardorum  
pars magna erant, exarchorum juris fuisse? Cum  
præterea et Pippinus et Carolus donati ab se exar-  
chatus civitates singillatim enumerent, neque ultra  
territorium Bononiense donationem pretendant. Una  
D civitas Bobium in Codice Carolino (ep. 51, 54; al.  
54, 51) memoratur, inter dono datas a Francorum  
regibus. At serio animadvertatur, semel et iterum  
recenseri post Cæsenam. Apud Anastasium quoque  
(secl. 252) Fulradus abbas et consiliarius Pippini  
regis claves et obsides uniuscujusque civitatis acci-  
piens adiisse traditur castellum sancti Marini, Vo-  
bio, Orbino. Quid? Abbas ille possessione inita ca-  
stri sancti Marini, bis centum circiter passuum mil-  
libus dissitum Insubriæ oppidum pernicissime advo-  
larit, indeque Urbinum pari velocitate reversus erit?  
Nonne Sarsinæ, aut oppido ei finitimo id nomen fuit?  
Præterquam quod Bobiumne una civitas (si modo  
id oppidum Cottiarum Alpium erat civitas, quæ non  
habuit episcopum, nisi Benedicti VIII et Henrici au-

gusti temporibus) recenseatur, celebrioribus reliquis prætermissis? Nominantur eæ siquidem et apud Anastasium, et in divisione regnorum Caroli Magni; at regno Italæ utrobique asseruntur. In Parmam igitur et Placentiam jura sanctæ sedis non tam alte repetenda sunt, historia omni reclamante: sed jus antiquius in Parmam a donatione Mathildis ad summum peti posset: in Placentiam vero ab initiis sæculi xiv, cum sancta sedes morabatur in provincia, qua occasione Parma etiam civitas parere cœpit Romano pontifici.

**XXXVI.** Opinionem hanc, sine ulla dubitatione falsam, inde uatam esse video, quod Æmiliae provincie, ratione habita Romane reipublicæ, tempore, aut etiam juxta provinciale ecclesiasticum, cum Ravennæ archiepiscopo suffraganei erant episcopi omnes Æmiliae et Flaminiae (quæ duæ provinciæ olim uno Æmiliae nomine appellatae inveniuntur) nullum discrimen temporum est servatum. Nam Gregorii quoque ævo annis amplius 150 ante donationem Pippini, cum Æmiliae pars Langobardis, pars Graecis parebat, idem pontifex privilegia confirmans Mariniano, apud Ughellum (*Ital. Sac.* tom. II, pag. 339) ea inter, « confirmamus, inquit, episcopatum totius Æmiliae provincie civitatum omnium Deo amabilium episcoporum creationes et consecrationes, id est Sassinatis, Cæsinatis, Foripopuli, Forilivii, Faventia, Foricornelii, Bononiam, Mutinam, Regii, Parmam, Placentiam, Brixilli, Vicohentia, Adriensis, Comaclensis, Ficocensis. » Et, quod etiam majus, anno 1125 Henrici V invasoris donationis Mathildicæ emotuali, Honorius II qui postea ejusdem donationis possessionem init, antiquum privilegium instaurat archiepiscopo Ravennati Gualtero, quod scilicet ejus prædecessores ob superbiam amiserant (*Id. ibi p. 365*), utiturque conceptis his verbis: « Per præsentis privilegii paginam confirmamus episcopatus videlicet Æmiliae provinciæ, id est Parmam, Placentiam, Regii, Mutinam, Bononiæ, Ferrariæ, Adriæ, Comacla, Imolæ, Faventia, Forolivii, Foropomilii, Cæsenæ, Ficoclæ. » Quid vero? continuo subdit: « Præterea confirmamus vobis exarchatum Ravennæ, qui Romana Ecclesia juris est. » Et paulo infra: « Pomposiani quoque monasterii curam personæ religionis tuæ, salvo ecclesie nostræ jure, committimus. » Hinc patet, Honoriū Gregorii Magni exemplo ecclesiastice antiquæ provinciæ rationem habuisse, dum episcopos totius Æmiliae subjicit archiepiscopo; ab eadem vero se crevisse provinciam civilem sanctæ sedi subditam, nempe exarchatum, quem et Flaminiam, et Romanodiolum variis temporibus appellatum in veterum monumentis liquevit.

**XXXVII.** Quod autem rem magis comprobat, idem Honorius paulo post bonorum Mathildis possessione inita, de iisdem Albertum ducem investitivit. Bona vero illa constituta erant in ea Æmiliae parte, quæ Langobardis obtemperabat, pertinuitque iis exactis ad Italæ regnum, quod et Langobardorum dici consuevit, re-

A tento prisco nomine. Itaque Æmiliae pars illa, quam Langobardi statim atque in Italiam venerunt, regno suo adjecere, et aliquandiu amissam sibi iterum asseruerunt, secernenda est ab exarchatu, quem Aistulphus anno 752 suam in potestatem rededit, extremo exarchorum Eutychio ejecto. Hic siquidem est exarchatus a rege Francorum Pippino post biennium donatus sanctæ sedi, et ab ejus filio Carolo postea confirmatus, qui Æmilia dicitur ab Adriano (*Cod. Car. ep. 51, 52, 54; al. 54, 52, 51*), Ravennatibus quoque Æmiliae populorum titulum tribuente, hisque vi-cissim Ravennatum: neque ultra Bononiense territorium protendi potest, repugnante historia omni, ac præcipue Carolini Codicis epistolis, quibus integra debetur fides. Num Adriani exemplo Stephanus IV B Ravennæ ipsi Æmiliae nomen indiderit, an finitima alia civitas sic diceretur (nam trino urbs ipsa vocabulo, ut ait Jornandes (*de Reb. Get. cap. 19*) antiquitus etiam gloriabatur, Ravenna, Classis, Cæsarea: ampla quippe erat, et tripertito divisa) nullo ex veteri monumento discimus. Certe Ludovicus pius in suo diplomate an. 817, ac deinde omnes augusti, reges, et principes suis diplomatis recensentes civitates singulas exarchatus, Æmiliam Ravennæ adjungunt: ac de civitate, non de provincia rem esse, enumerationem ipsam sequentia verba palam faciunt: « cuna omnibus finibus, territoriis, atque insulis in terra marique ad supradictas civitates pertinentibus. » Omnia explicatoria erunt in dissertatione v.

**XXXVIII.** Verum ne aliquibus fortasse videar de aliis ditionibus sanctæ sedis disseruisse inutiliter ac temere; nosse illos oportet, Mathildicam donationem loco motam, ut principio aiebam, non aliter ad suam veram sedem revocari potuisse. At enim Florentinus, aliqui decepti, ducatus Romani transtiberini, seu Tuscæ Romanæ majorem partem, et Tusciā Langobardicam, quibus patrimonio nomen est inditum, Mathildis donationem esse pro certo habent. Alii Trithemium et Crantzium sequentes Marchiam Anconitanam esse putant. Nec desunt qui Spoletano ducatu eam donationem appingunt. Alii denique Tusciam regalem, que tempore Mathildis Marchia Tuscæ vocabatur, et Ferrarium pro ejusmodi donatione interpretantur. Nemo autem ex scriptoribus nuperis antiquorum vestigiis insistens comitisse donationem contineri omnem in Æmiliae parte a Langobardis primum invasa deprehendit. Quamobrem necessarium duxi ducatum Romanum transtiberim ditioni antiquiori sanctæ sedis restituere, et Tusciā Langobardicam donationi Caroli Magni: perinde ostendere, Marchiam Anconitanam, quæ magna ex parte erat Pentapolis maritima, Pippino referri acceptam oportere. Spoletanum vero ducatum primo sanctæ sedi oblatum a Carolo Magno qui supremum jus ibidem retinuit: deinde ejus partem summo jure utendam sanctæ sedi concessam ab Ottone; partemque aliam dono, aliam in concambium a sancto Henrico traditam Benedicto VIII et successoribus in perpetuum, demonstrandum fuit nullatenus ad dona-

tionem Mathilicam pertinere. Denique Marchiam Teacie beneficio imperatorum genitori Mathildis traditam, et Ferrariam beneficio pontificum ab eadem retentam, ea sine hacrede excedente, ad suos utramque dominos jure esse reversas, ostendere necesse fuit. Harum autem opinionum falsitate detecta, donationi Mathildicæ sedes certa majori ex parte citra Eridanum vindicanda fuit in diœcesibus Mantuana, Regensi, Mutinensi, ac Parmensi, scriptorum veterum, ac documentorum testimoniis, quæ vocari non possint in dubium.

### § VII. De codice Rudolphino.

**XXXIX.** Septimum non tenuis pretii monumentum est codex Rudolphinus ineditus. Hic epistolas 126. continet, ex quibus si novemdecim alienas detrahias, septem et nonaginta a Rudolpho rege Romanorum conscriptæ remanent, totidem fere numero, quot Codex Carolinus comprehendit: hoc tamen discrimine inter utrumque, quod huic nomen fecit collector Carolus Magnus; at Rudolphini nomen ab auctore ipso accessit codici, qui per me in lucem nunc priuus prodit. Eruditis adhuc suisse ignotum colligitur ex narratis ab Joanne Willelmo Goebelio in notis ad *Conringium* (tom. I *De finibus Imp. Germ.*, p. 305), ubi de Aventino loquitur, apud quem Rudolphi epistolarum mentio est: « Dubium tamen valde est, inquit, an Aventinus de iis diplomatis, quorum exemplaria a Romanæ sedis patronis producta sunt, loquatur. In archivo autem imperatoris diplomata illa latitare ex Lambecii diario sacri itineris Celtensis imperatoris Leopoldi sibi persuasum habent. Verum Lambecius tantum tradit, in catalogo quodam documentorum a Seyfrido abbe Zweytalensi confecto, et diplomatum Rudolphi I mentionem injici: sed de tenore illorum nihil ibi dicitur, cumque nec ipse abbas in dedicatione genealogiae domus Austriacæ memoret, quid 120 epistolæ Rudolphi, quas se vidisse affirmat, continuerint..... Alterius quidem adbuc codicis idem Seyfridus mentionem facit, ibique se principum imperii Rudolphinæ donationis confirmationem invenisse ait: sed nil additum, an authenticonum documentorum codex fuerit. Neque Lambecius, quamcumque etiam impenderit diligentiam, nihil codicum, qui abbatis Zweytalensis fuerunt, reperire potuit: et maxime est incertum, an codex 149 epistolas Rudolphinas continens, cuius Lambecius in catalogo librorum a se edendorum meminit, ille fuerit, de quo Seyfridus loquitur, et an originalia complexus sit documenta. Ita iste auctor dubitans, negans, judicium serens de re sibi ignota, ac nullatenus exquisita.

**XL.** Non ita eminentissimus cardinalis Passioneus, cui, ut dixi, Carolinum Codicem omnibus numeris absolutum debemus. Satis illi fuit Lambecium seu et iterum Seyfridi codicum meminisse; ut non minori sollicitudine, majorique fortassis incommodo, quam in Carolini Codicis recensionibus adipiscendis, Seyfridi codicem illum nanciseretur, qui diploma

A principum imperii adœxum habet, Vienna, ubi apostolicum nuntium gerebat, ut vidimus, non semel ad Austriacum Zweytalense Cistercium (Claræ Vallis nobis audit) prope flues Bohemiæ se contulit, codicemque diligentissimo Lambecio incomptum, ubi cunque is lateret, elicere omnino voluit. Res illi, ut semper, cessit ex voto. Quamobrem summa cum fide ejus exemplum exscribi, conserisque accuratissime jussit cum Seyfridi apographo: deinde ubi functus apocrisiarii munere usque ad ineuntem annum 1738 a clemente XII accersitus, atque apostolicis diplomatis praefectus fuit, una cum Codicis Carolini recensionibus, Rudolphini exemplum Romam vexit, publicam in lucem aliquando editurus, si ad id satis otii nactus esset. At mense Junio ejusdem anni in sacruum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium collegium jure cooptatus, deinde semper multis, gravibusque ministerii occupationibus impeditus, sanctam sedem, ac litterariam rem publicam ultra quam satis erat, tam singulari tamque utili utroque munere fraudavit. Quanobrem mea qualicunque opera, ut aiebam de Codice Carolino, diurnitati finem afferre maluit, quam editionem eorum codicum per se procurandi desiderium ingens, quo tardiu est deceptus, diutius ferre; tempore magis opportuno dum false tot opiniones de imperio et de pontificalia potestate, quam temporalem vocant, vastis multisque editis voluminibus, in Italia ipsa percrebrescant, hujusmodi editionem monumentorum, quicis eadem eliminantur, nec sancta sedes, nec litteraria res publica possent accipere; præcipue Rudolphini codicis de quo agimus.

**C**  
**XI.** Et vero Rudolphum videre est in hisce epistolis non aliud nomen usurpare, quam regis Romanorum; ac sc̄epe efflagitare a pontifice, qui unus id poterat, ut ad imperium promoveretur. Non secus in Aurea Bulla, qua nihil sanctius apud Germanos, invariabilis dictio est a primo ad ultimum: « Regis Romanorum in imperatorem » sive « in cæsarem promovendi: » aut « futurum imperatorem, » seu « cæsarem, » ut habet editio Limnæi, qua utor (cap. 1, n. 1, 2, 19, 21, 23; cap. 2, n. 1, 3, 4, 8; cap. 7, n. 2; cap. 18; cap. 20 et cap. 28), adeoque distincte agitur de rege Romanorum, et imperatore, ut duabus de dignitatibus verba fieri plane constet. Sic (cap. 2, num. 8 et 9) de Privilegiis Electorum: « Absque dilatione et contradictione confirmare et approbare debeat per suas litteras, et sigilla, ipsisque præmissa omnia innovare postquam imperialibus fuerit insulis coronatus..... Primo suo nomine regali faciet, et deinde sub imperiali titulo innovabit. » Et (cap. 26) de Aquisgranensi et Mediolanensi corona præferenda uni cæsari coronato: « Et hoc ante imperatorem duntaxat, qui jam est imperialibus insulis coronatus. » Et quia Rudolphus coronam nunquam est assecutus, idcirco non aliam in codice dignitatem, quam regiam præseserit. En veram imperatoriae dignitatis indolem, quam Leo III instituit in Carolo Magno. Imperii etiam Germanici fines certi desi-

gaantur in eodem Codice, dum Romandiola, quam Rudolphus detinebat imprudens, extrema imperii pars dicitur; ejusque jura vindicantur in Langobardia et Tuscia: quare et sanctæ sedis ditionis fines ab imperialibus luculenter secernuntur. Quæ quidem omnia latius explicantur in dissertatione IV, de Rudolphi epistolarum libris tribus, qui in isto codice continentur.

XLII. Ibidem videre erit, alios audacter, inscite alios de primariis precibus locutos esse. Instar omnium erit Struvius (*Syntagm. J. P. c. x, § 32*) qui de privilegio ab apostolica tantum sede obtinendo: « Licer verum sit, inquit, a temporibus Friderici III indultum petuisse imperatores a papa super primariis precibus, priores tamen imperatores ad inveteratam provocarunt consuetudinem, nec unquam a pontifice indultum petierunt. » Quippe omnium primum Carolum IV eo privilegio esse usum demonstrabitur. Quod autem spectat ad Augustos vel reges, qui primas preces ecclesiis porrexit, Struvius idem Rudolphi antiquorem non novit. At binas ejusdem litteras producere putans, commentitias Rudolphi ascriptas sententias affert. Ex prioribus (*Paralip. ad Ursperg. an. 1286, p. 362*) hæc recitat: « Cum ex antiqua, et approbata, ac a divis imperatoribus et regibus ad nos producta consuetudine quælibet ecclesia in nostro Romano imperio constituta, ad quam beneficiorum ecclesiasticorum pertinet collatio, super unius collatione beneficii precum nostrorum primarias admittere teneantur. » Quatuor epistolæ exstant in Codice (lib. 1, epist. 14 seqq.), in quarum prima simile quid legitur. « Dum in nostræ sublimationis exordio quælibet ecclesia in Romano imperio constituta super provisione unius personæ primitias precum nostrarum ex antiqua et approbata consuetudine sacri imperii admittere teneatur, primarias tibi offerimus preces nostras. » Item in tertia (*Ibid., ep. 16*), « Cum igitur antiqua et approbata jus nostris antecessoribus divis imperatoribus et regibus contulerit consuetudo, quod singulae personæ in singulis cathedralibus, et aliis collegiatis ecclesiis ad primarias preces regias recipi debeant in canonicos et in fratres. » Litteras alteras, quas Struvius petit ex Chiffletio ad civit. Bisuntin., Thomassius etiam affert (*de Benef. II, 1, c. 54, n. 7*), et Goldast. (*Const. Imp. tom. III, p. 446*) eamdem formulam adhibet: at tum ipse, tum Urspergen. consignant an. 1286 quod satis est ad commentitiam eam formulam declarandam. Pugnat siquidem cum « nostræ sublimationis exordio, » nempe extremo anno 1273. Præterea Rudolphus non dicit « ad nos producta consuetudine, neque in nostro Romano imperio neque precum nostrarum primarias. » Formula igitur ad ingenium composita minus recte ascribitur Rudolpho.

XLIII. Ex laudatis Rudolphi epistolis ductum esse eam formulam nemo non videt. Quamobrem Codex huic similis (ni fallor) in Bibliotheca Vindobonensi, aliis etiam patuit. Enim vero nostra actate R. P. Hansizius (*Germanæ sacre tom. I, p. 416; tom. II,*

A p. 379 seqq.), ibidem (nr. Civ. LXXVII) nactus est codicem nostri perquam similem, ut fidem faciunt epistolæ undecim ab eo prolatæ, quas invenies in codice (lib. 1, ep. 38; lib. II, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 22, 29, 33) novem scilicet Friderici archiepiscopi Salisburgensis Rudolpho, hujusque unam (12), qua eidem respondet; nec non alteram (33), qua pontifici Romano victoriam ab se de Ottocaro Bohemiæ rege reportatam nuntiat. Ex quibus omnibus variantes lectiones decerpsi, cum momenti alicujus esse mihi visæ sint. Quod præcipue animadvertis, tam in Zweytalensi codice, quem publicæ lucis facio, quam in cæsareo, quo usus est Hansizius, prescribendi ratio servatur; nomina locorum et personarum sere semper littera N indicantur; nulla in fine subscriptio; temporis ordo nullus; paucae admodum inscriptionem præseferunt. Periodes singulis epistolis præmittuntur, at sine ulla dubitatione ab exscriptore codicis ex autographo: nam Rudolphi Imperatoris nomen quandoque ascribitur juxta sequiorum temporum inscritiam aut falsam opinionem. Quæ profecto opinio non obtinuit ante annum 1356, cum dabatur Aurea Bulla, de qua nuper est dictum: ac proinde per totum illud spatium tres in periodos divisum ab Struvio, epistolarum sententia citra earum argumenta attendi debet. Evidem nolui eadem pretermittere, ut æquum erat, ne fidei codicis quid deesse. Quia etiam epistolam primo aspectu interpolatam (lib. 1, ep. 39) Gregorio X vindicavi eadem ex causa: tametsi dubitationem omnem non abjecerim de sublestâ fide.

XLIV. Si Rudolphinus hic codex ad Gretseri manus pervenisset, tantum operæ vir doctissimus non impendisset curandis epistolis nonnullis, quas ab anno 1243 ad 1273 a regibus Romanorum Henrico, Willielmo, Richardo, Alphonso ad pontifices datas se vidisse ait in antiquo codice (*In fin. Car. Cod.*). Nam, præterquam quod improbam operam deserere illum oportuit præ ineluctabilibus mendis, eas tandem dederant vitio creati principes, quos ille perpetram cæsares appellat, cæsaresque futuros, Aurea Bulla docente, melius dixisset, modo imperiales insulas a romano pontifice adepti essent. Hodie illis etiam epistolis utimur, quarum curam deseruit Gretserus: enim post hujus mortem Rainaldus ex optimæ note codice Annalibus eas inseruit. Inde autem duo potissimum discimus non parvi momenti, septem videlicet principum Electorum originem nulla pontificia, aut imperiali constitutione; et regis Romanorum electionem a Romani pontificis approbatione robur accipere consuevit. At de his in dissertatione. Illud hic monere juva, quod ipsæ illæ tenebræ Interregni fatalis, ut jurisconsulti Germanici appellant, nonnihil lucis afferunt Rudolphino codici: iste autem una cum Aurea Bulla indolem certam imperii tam luculenter patesciunt, ut falsis tot opinionibus propulsandis nihil ultra adjiciendum videatur. Tametsi Rudolphi ejusdem diploma, quod supremo loco a me profertur, extra omnem aleam rem ponat.

## § VIII. De diplomatis Rudolphi.

**XLV.** Hujus diplomatis editio nihil novi habet · quare et præteriri poterat, nisi corroborandis supra aliatis, et nimis aliquorum licentiae frenandæ necessarium illud esset. Tres præ aliis commendantur ejus editiones ex autographo, quod in tabulario molis Adrianæ asservatur : Raynaldi (1279, n. 4, seqq.), Zaccarii post eruditam dissertationem historicam de domino sanctæ sedis (*Append. Actor. vet.* p. 97, seqq. edit. Francofurt.) et eminentissimi cardinalis Antonelli tabularii ejusdem tunc præfecti (*Parm. et Plac.* par. 7, in fin.). Car ego nuperimam hanc editionem ex eodem autographo procurarem, jam dixi duplum esse causam. Primo ut diploma acta omnia complectens Lugduni an. 1274 per cancellarium aliasque legatos Rudolphi; Lausanæ per ipsum Rudolphum coram pontifice Gregorio X et cardinalibus sequenti anno; perque alias legatos Conradum minoritam Romæ apud sanctum Petrum, et Gotebridum prepositum soliensem Viterbiæ coram Nicolao III, an. 1278, tale, inquam, diploma a Germanie principibus solemniter confirmatum omnium oculis subjiceretur. Deinde ut scriptoribus ex ipsa Italia nostra imitatis dicacatem Conringianam (*De fin. Imper. Germ.* tom. I, p. 285) post alia monumenta certa, istud æque certum opponeretur. « Papa, et ejus assecèle, ait Courtingius, omnes gloriantur de donatione hujus Rudolphi. Varie donationes factæ sunt papæ a Carolo Magno et aliis, quas supra examinavimus. Ab hoc Rudolfo Habsburgico dicunt sepe sibi in liberissimam potestatem data esse omnia bona a Cæsaribus; ita ut nihil juris sibi reservaverit. » Inscitia hominis audacissimi prædicanda! Rudolphus nihil donat; veteres tantum donationes instaurat. Quid igitur juris sibi reservet in alienis donationibus? Pontifices, piissimo rege Rudolphi sanctæ sedis jura omnia vetera confirmante, a diuturnis invasionibus quiescant, Exarchatum, et Pontiopolitum, donationum omnium antiquissimas, potissimumque, postliminio ad Romanam Ecclesiam redentes recipiunt. Quid de donatione glorientur?

**XLVI.** Ne Lunigius quidem talia audet. Nam (*Cod. Ital. Dipl.* tom. II, pag. 733.) hanc uni ex Rudolphinis diplomatis périochem præfigit : « Rudolphi I Romanorum regis iterata omnium privilegiorum a Romanis imperatoribus sedi apostolice concessorum, necnon donationum ipsi de quibusdam provinciis et urbibus factarum confirmatio. Datum Viennæ anno Domini 1278, xiv Kal. Febr., regni nostri anno v. » Attamen in isto diplomate, quod Raynaldus afferit (1278, num. 45) ex archivo molis Adrianæ exstat hac formula : « Recognoscendi, ratificandi, approbandi, innovandi, concedendi, et nihilominus de novo donandi. » At quem eruditorum latet, Rudolphum plene adhuc sisse instructioni, seu formæ sibi a Nicolao III præscriptæ? (*Ibid.* num. 62). Rem pontifex conceptis verbis expressis : « Ad omnem scrupulum removendum, prout melius valet, et efficacius intelligi de novo concedimus, conferimus, et donamus. » Stephanus

A etiam IV et Paschalis I Romam cum ejus ducata, patrimonia, et alia jura Diplomate Ludovici Pii comprehendendi voluere, ut scilicet validiori nitereatur præsidio : at Ludovicam donasse quidpiam sanctæ sedi non iuvenerit. Optima igitur consilia pontificum præpostere accipientur, ut falsis omnia opinionibus impleurant? Consularis historia. Historia autem? Imo vero ipse Rudolphus (*Cod. lib. II, ep. 37*) audiatur : « Universa, et singula, quæ a nobis hactenus alma mater Ecclesia postulasse dinoecitur, tam per nuntios quam per litteras speciales, applauso benevolo, et assensa gratuito liberaliter approbantes, in his et omnibus aliis concepimus apostolicis beneplacitis æquanimiter conformare. » Ita videlicet reponit pontificis litteris (*Rayn. 1277, n. 54.*) Nicolai III datis statim B atque ad Petri Catbedram ascendit : « petitionem autem, inquit, super ejusdem Ecclesiae terris, ac specialiter exarchatu Ravennæ ac Pentapoli regali excellentiæ toties ineuictam, absque ulteriori procrastinatione rogamus et petimus efficacis executionis promptitudine adimpleri. » At quæ latius toto opere exponuntur, complectar brevi. Apostolica sedes quidquid titulo donationis possidet (exceptis patrimonii antiquis) Pippino, et Carolo Francorum regibus; Carolo eidem (post suscepit imperiale coronam) Augusto; Ottone Magno; Henrico et Mathildi acceptum refert. Augustis ceteris confirmationem duntaxat donationum, atque omnium jurium debet : tandem ea confirmatio, cum necessaria esset ad imperiale diadema obtinendum, multoties illusoria fuit. C Quod de Rudolphi regis Romanorum confirmatione nullatenus dici potest.

**XLVII.** Regis, inquam, Romanorum : nam singulare id quidem est, Rudolphum regia tantum dignitate conspicuum ditiones et jura sanctæ sedis diplomate confirmasse : quantumvis jampridem moris esset, ut rex Romanorum a Romano pontifice confirmatus imperiale fere semper coronam assequeretur : quamobrem rex Romanorum futurus imperator dicebatur. Namque juramenta eorumdem regum, queis pollicebantur præ aliis, se diplomate roboratueros, vindicatuerosque Ecclesie bona, facile invenientur, at ante Rudolphi diploma aliud nullum occurret ejus simile. Animadvertis tamen oportet formulam in diplomaticis illius contentam apud Raynaldum (1274, n. 9; 1275, n. 39) quæ sic se habet : « Postquam Romanum ad recipiendam unctionem, coronationem, seu imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, premissa omnia et singula innovabimus, seu de novo faciemus. » Præ aliis vero attendenda illa, quam Rudolphus juxta instructionem Nicolai III apposuit diplomati, quo præcedentia confirmantur, quodque supremum locum sibi vindicat inter monumenta a nobis edita : « perceperimus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre ac plenarie faciemus. » Ea siquidem morem suo loco expendendum continet, dandi diplomaticis infra octo dies a suscepto imperiali diademate, qui deinceps obtinuit, ut docet liber *Sacr. Rit. a Clem.* V

an. 1311, et ab Innocentio VI an. 1355 laudatus (*Bul. Var. tom. I, pag. 248, seqq., 350, seqq.*) et expressus litteræ Henrici VII ad Clem. V ap. Raynald. (1510, n. 7) quæ habent : « De supradictis omnibus infra octo dies nostras patentes dñjimus litteras quadruplicatas harum seriem continentem. » Quamobrem in Cœrimoniali Edito amplissimum iusjurandum reperitur omnia complectens in genere : atque de diplomate in actu coronationis legi olim solito, ut testatur panegyrista Berengarii, altum siletur. Hactenus de monumentis, quæ singula fusori calamo expenduntur in dissertationibus, atque jura omnia sancto Petro et sanctas sedi, iisdem faciem præferentibus, vindicahuntur.

**XLVIII.** Paucæ autem subjungam ex Codice Albini, de quo supra (n. xxiv). Collectio illa brevis ex Bibliotheca Lateranensis tomis carticis, quam Cencii liber censum praesert, in Codice Albini, qui est antiquior Cencio, plenior, valdeque accuratior legitur. Eademque pertinet ad Gregorii VII ætatem, ut patet ex monumentorum penultimo ibi existente : nam eorum collector ita de eodem loquitur : « Ex synodo habita in Dalmatia a legatis vii papæ Gregorii, scilicet a Zebizone tunc monasterii sanctorum Bonifacii et Alexii abbate, nunc vero Cesenate episcopo, necnon a Folcuino Forcimpronii episcopo. Que synodus habetur in archivio sacri palati Lateranensis. In nomine Domini, etc. A. Dom. Inc. m.lxxvi. ind. xiv, etc. » Geblzo eni legatus in Dalmatiam missus 1075, octavo post anno, scilicet 1083, fit episcopus Cresenas, et paulo post cardinalis. In vetustissima igitur ista collectione, quæ preteritorum temporum documenta continet, præ aliis legitur : « Item in quodam tomo carticio, qui est in cartulario juxta Palladium, legitur papa Benedictus locasse civitatem et comitatum Suannensem cum castellis et villis, et cum omnibus suis pertinentiis : et civitatem, et comitatum Rosellensem cum villis et castellis, et suis pertinentiis, et districto et placito, et cum omni datione, et redditu suo. Prestat unaqueque civitas lx sol. Item in alio tomo ejusdem cartulari legitur vii papa Bonifacius locasse castellum Petram Pertusam, etc. » Profecto si ordo temporum servaretur, Benedictum III, seu IV seculo nono exeuata crediderim; etenim V, et VI sequentis saeculi, dum Tusculani comites potiebantur rerum, de civitatibus istis disponere non potuerunt. At ponamus Benedictum VIII, vel etiam IX, sub initia saeculi XI locavisse eas civitates : Tuscice igitur Langobardorum civitates ultime a Carolo Magno concessæ Adriano et successoribus, pleni juris erant sanctæ sedis id temporis. Itaque re inexplorata de iis loqui videbimus annalistam Italum. Nonne ab eodejin tres insulae Corsica, Sardinia, et Sicilia, quæ continuo post Rosellas recensentur in eadē donatione a Ludovico ejus filio, inuste vocantur in dubium?

**A** XLIX. At enimvero, ut Sjiciliam præteream, de qua opportunius in sequentibus dicendum erit, ipsa laudato Codice hi census antiqui memorantur in Sardinia : « Judex Calaritanus ii lib. argenti pro censu. Archiep. Calaritanus vi lib. arg. Episcopus Dolien. ii lib. Episcopus Sulcitanus ii lib. Episcopus Barbarie ii lib. Ecclesia sancti Saturnini ii lib. Judex Arboren. ii lib. Archiep. Arboren. vi lib. Episcopus sancti Petri de Teraiba ii lib. Episcopus de Osello ii lib. Ep. sancti Justi ii lib. Judex Turritanus ii lib. Archiep. Turritan. vi lib. Episc. de Pragi ii lib. Episc. de Ampuri ii lib. Episc. de Serra ii lib. Episcopus de Chisarro ii lib. Episc. de Castro ii lib. Episc. Ozano ii lib. Episc. de Bosa duas lib. Abbas de Sacharia ii lib. Abbas de Plajano ii lib. Abbas de Thergo ii lib. Prior de Salvenero i lib. Summa horum omnium continetur in lxx libris argenti. » Judicatum Galluri vides hic deesse, quem scilicet apud Cencium invenies. At Codex Albinianus census antiquiores Cencio exhibet. Idcirco qui postea impositi, seorsim enumerantur, nec de Judice Galluri ulla sit mentio : « In Arborela Ecclesia sancti Thome cum omnibus suis bonis pro censu in bisant. omni anno Ecclesia S..... que dicitur Cania ii sol. exiguis. singularis annis. » Hæc Arborensis Judicatus appendix ap. Cencium occurrit conjunctum cum reliquis censibus. Hinc vero quis non videt Sardiniam juris fuisse sanctæ sedis? De Corsica idem constat ex Codice Albini longe etiam luculentus. Continuo enim post Sardiniam, hæc tradit : « De Corsica : Corsicam concessit papa Innocentius Janue sub anno censu unius libre auri. Et exinde privilegium ei fecit. » Apud Muratorium (*Ant. Ital. tom. V, col. 894*) qui Cencii librum edidisse gloriatur, et eundem omnino. alium, et additionibus plenum vulgavit, hic locus ita legitur : « Consules Januenses unam libram auri pre dimidia Corsica, quam concessit eis papa Innocentius, et tam consules, quam populus, debent facere fidelitatem Romano pontifici, quando ab eo requisiti fuerint, prout in eorum privilegio continetur. »

**D** L. Nec soli Innocentio II, Januenses Corsicam tunc referabant acceptam, verum etiam quinque aliis pontificibus Innocentii successoribus, videlicet. Alexandro III, Clementi, Coelestino, Innocentio, et Honorio pariter tertiiis, horum postremo id testante ap. Raynald. (1217, num. 98 seqq.) : « Ad exemplar, inquit, tam ipsius Iuncentii, quam fel. rec. Alexandri, Clementis, Coelestini, et Innocentii prædecessor. nostror.... Ad hæc Januensi civitati medietatem insulae Corsice ad exemplar eorumdem prædecessor. nostror. concedimus ; ita scilicet, ut nobis nostrisque successoribus Januensis populus, cum exinde fuerit requisitus, fidelitatem juret, et pro pensione unam libram auri singulis annis nobis, et successoribus nostris exsolvat. » Hæc in antecessum memorasse non erit inutile.

## PRÆFATIO GRETSEI.

Faveto, amice lector; bonam sc̄evam, si catho-  
licus es, tibi apperto; si novator, magnum forsitan  
malum tibi afferri arbitraberis. Utcunque sit, enī tibi  
indiculum, quod cujusque pontificum epistolæ in hoc  
volumine insint: Gregorii III, 2; Stephanī III, 8;  
Zacharie I; Pauli I, 32, quamvis una ex istis scrip-  
ta sit ad Pipinum communi nomine senatus et populi  
Romani; Stephanī IV, 5; Adriani I, 49, licet  
una ex istis communi cleri nomine ad Carolum Ma-  
gnum data sit; Constantini antipape 2. Quarum om-  
nium summam centuriam efficeret, si una adhuc epi-  
stola accessisset. Ex quibus septem forsitan, aut non  
multo plures leguntur jam, partim tomo ix Anna-  
liū illustrissimi Baroii, partim Centuria viii Mag-  
deburgensem, cap. 9, quas preterire nefas duxi, ob  
reverentiam Caroli Magni; quis enim se Jungat quas  
tantus monarcha uno in volumine copulari voluit?  
Neque tamen in hac syllōge ratio temporis admo-  
dum accurate servata est; nam epistola Zacharie  
pontificis interjicitur epistolis Stephanī III, cum ta-  
men certum sit Zachariam Stephano priorem fuisse.  
Constantini etiam pseudo-pontificis gemina epistolæ  
inter Paulum et Stephanum IV locum obtinere de-  
berent, cum Constantinus post Pauli obitum cathe-  
drām apostolicam invaserit; et tamen ad calcem  
libri rejectæ sunt; qui neophytus appellatur, quia  
laicus cum esset, et omnis penitus clericalis conse-  
crationis expers, a turbulentis quibusdam ad supre-  
num hoc apostolici officii culmen, nefaria leineritate  
ejectus est, successu parum prospero; vix enim an-  
num unumque mensem in hac tam excelsa specula  
concederat, et ecce ruina atque in iunctum præcipita-  
tio. Qua de re legi potest Baronius tom. IX, anno  
Redemptoris 768:

Sed ut ad epistolas Pauli pontificis accedamus, Centuriatores Cent. viii, cap. 10, scripta hujus pono-  
tificis recensentes, ita scribunt, vel potius calum-  
niantur: « Pontificii collectores tomorū Conclilio-  
rum videntur consulto epistolæ Stephanī II et Pauli,  
Stephani III, Constantini et Adriani omissose: ne  
pontificis artes et fraudes in Franciis dementandis;  
et injuste occupandis bonis imperii, patescerent. »

Ceterum hanc putidam criminationem unus, om-  
nium loco et nomine, satis superque resellit illustris-  
simus Baronius, sibi illa sua threnodia, quām  
texit ad annum Christi 767, eo quod pontificis hu-  
ius Pauli epistolæ adipisci non potuerit; ut taceam  
similem lamentationem ob epistolā Adriani pontifi-  
cis ad Carolum Magnum non repertas; quarum  
omissione existimabat Annales suo preclarissimo  
ornamento carere. Accipe, lector, ipsius præstan-  
tissimi cardinalis verba, et judica num Pontificii de  
industria hujusmodi epistolæ oppresserint.

• De Pauli rebus gestis opulentiorem tibi appo-

A suissemus mensant, si epistolæ ab eo scriptas ad Pipi-  
num Francorum Regem, et alios, repertis pos-  
semus, quarum dūntaxat argumenta summiū per-  
stricta et recensita vidimus a Panvino in *Vitis Ro-  
manorum* pontificum, easque integras habens in Va-  
ticana bibliotheca testatur: verum easdem dñi que-  
sitas minime inventire valimus, ut eas vel furto,  
vel alio modo inde sublatas existimemus. Ce-  
teretur nihil est, quod ejus s̄ides possit in suspicio-  
nem adduci, cum et earumadē totidem numero ar-  
gumenta pariter recitent novatores, qui pertisi pro-  
lixitatem atque multiplicitatem pariter, sed magis  
veritatem; non ipsas integras, sed ipsarum argu-  
menta tandemmodo edidere: quae si non stolidi con-  
gestæ, sed per annos singulis, quibus sunt datæ, di-  
gestæ fuissent, non fastidium, vel nauseam legenti-  
bus attulissent, sed maximam voluptatem; ut post  
quod ex eis epistolaris historia, quæ ceteris veritate  
et sinceritate preservat, ignota hactenus, fuisset egre-  
gie concinnata: quod, nec tu negaveris, cum earum-  
adē argumenta perlegeris, quæ hic tibi subjicimus,  
ne jejunum penitus dimittamus, quem opipara mensa  
(quod optassemus), excipere non conceditur. Sed et  
ex his quoque intelligat, et fateatur, licet invitius,  
quam bene et optime de ecclesiasticis antiquitatibus  
intercatur, qui non fragmenta, vel argumenta reddat  
epistolarum, sed ipsas integras edat, non amplius pe-  
rituras, cum sic earum perpetuitati bene consulat,  
dum eas in archivo recondens, consecransque im-  
mortaliati, conservet posteris integras. »

Posthac idem Baronius viginti novem epistolarum  
Pauli summaria, seu perlochas recenset ex Oli-  
phrio; quod et a Centuriatoribus factum; licet ipsi  
viginti septem solimmodo epistolarum synopsin  
afferant; et praeter has, trium allarum ad Carolum  
et Carolmantum meminerint, insuper etiam epistolas  
ad cunctum exercitum regni Francorum. Quas om-  
nes in hac editione lector inveniet. Maximam certe  
reprehensionem merentur Centuriatores, qui cuīt,  
ut palam scribunt, triginta et unam hujus pontificis  
epistolæ manuscriptas accépissent, ne unam quidem  
suis Centuriis inseruerint, cum tamen aliorum quo-  
rumdam pontificum epistolæ, et quidem satis pro-  
lixas, recitare haud gravati fuerint. Forsan timeliant  
ne lectores ex lectione tot epistolarum, quas pontificis  
ad Pipinum et alios Francorum principes detin-  
erunt, nimis aperte intellegent, quanto in pretio Se-  
des apostolica summis principibus fuerit, Luthi-  
rumque cum suis in pontifices Romanos diaboliscis  
convicili exsætrari inciperent. Nobis certe illud,  
quod summo viro Baroio negatum est, non bona  
fōrtuna, sed divina providentia obiūti; nempe Pauli  
pontificis triginta duas epistolæ, utramq[ue] emendatio-  
res. Nam codex membranaceus, quo usi sumus, ve-

tus quidem est, et satis vetusto chartere exaratus, sed vitiosissime, ita ut minor forsan labor eset stabulum Augiaz expurgare, quam omnia exemplaris hujus menda tollere, quæ emendet, qui in meliorem Codicem inciderit; nos interim arbitrii sumus, satis esse Pauli pontificis epistolas, qualunque modo, in luce versari, quam diutius in tenebris delitescere et obsolescere. Quod etiam de epistolis Adriani pontificis intellectum volo.

Ut porro lector sciat quæ epistola cui summario apud Baronium et Centuriatores respondeat, id ad quælibet epistolam annotavimus, ut et in Adriani epistolis factum: quarum magno desiderio tenebatur illustrissimus cardinalis Baronius, ut ex hac ejus oratione apparet tom. IX Annalium, anno redemptoris 795, n. 4, ubi de Actis Adriani hec subjectit: « Fuisse tanta ista copiosiore atque luculentiore stylo narranda, et non ferreo, eoque obducto rubigine detruncata, nimiaque brevitate decurta potius, quam declarata, posteritati tradenda. Sed accessit ad damnun, quod cum quadraginta quatuor ejusdem pontificis Adriani epistolas Vaticana bibliotheca posaderet, ex quibus locupletanda fuissest historia; illis deperditis, earumdem fuerint tantummodo argumenta reicta, summatum elicita, quoru[m] haustu[m] majorem sibi sitim lector accendat, ad fontem anhelans, non sine spe, ut aliquando, si quis est earumdem bonæ fidei possessor, easdem in lucem prodat, quæ suis singulæ locis reddantur. »

Ecce, quod vir summus cupide desiderabat, id jam prestamus, et plures etiam, quam 44 hujus tanti pontificis epistolas evulgamus; quas etiam Centuriatores vidiisse videntur. Nam Centur. viii, cap. 10, ita scribunt: « Accepimus Adriani 44 epistolas manuscripts ad Carolum Magnum, quarum argumenta indicare operæ pretium duximus»; qui mox Summaria adducunt, ut et postea a Baronio factum; sed alio ordine epistolarum, quam in manuscripto Codice, quem nos secuti sumus, inveniatur, ut intelleges ex numero periocharum, quem ex Baronio et Centuriatoribus ad singulas epistolas ascripsimus; ut jam antea mouui.

Quanquam animadverto, Centuriarum artifices in his periochis seu recitandis, seu consciendis, haud satis bona fide versatos esse. Baronius dicit, se illas exscriptisse ex Onuphrii Panvini de Vitis pontificum historia, quæ in Vaticana bibliotheca asservetur. Unde Centuriatores? Ipsi silent; sed res ipsa loquitur, eos, aut eundem Onuphrianum Codicem vidisse (quæ enim his lavernionibus eorumque subadjuvis et administris bibliotheca non patuit?), tanta est argumentorum, etiam in verbis, utrinque similitudo et convenientia; aut si forte epistolas integras adepti erant, ut certe adepti videntur, synopses illas epistolis prefixas in antiquo exemplari reperisse, ut fortassis Onuphrius repererat; et, pro more suo, calumnias nonnullas interspersisse; ex quibus sunt istæ: In summario secundæ epistolæ Adriani: « Invocationem sanctorum et primatum Ecclesie Ro-

A manæ asserit. » In summario quartæ: « Male citat dictum: Qui perseveraverit usque in finem, salvis erit. Tots est pro invocatione sanctorum et primatu. » In summario decimæ sextæ: « Invocationem sanctorum tradit. Gloriatur, quod Græcorum naves combusserit plurimas, etc. » In summario vigesimæ: « Uerrimæ benedictiones, vel potius adulaciones, etc. » In summ. quadragesimæ tertiae: « Tots est pro primatu. Multa scriptura dicta congerit, nihil ad propositum pertinet. » Denique in argumeto epistolæ ad Egitiam: « Abutitur sacre Scripturæ testimoniis. » Quæ omnia Centuriarum fabri de sycophantico suo pectore extuderunt, contra mentein ejus, qui primus has periodicas concinnavit.

Ejusdem sortis est et illud, quo contaminarunt summarium sexiæ epistolæ Pauli pontificis: « Petit, ut ad se legatum suum mittat, per quem possit ei prodere Græcorum consilia et insidias. » Ægre sci licet his sectariis futurum erat, nisi ex Paulo proditorem facerent; substituto prodendi odioso verbo, in vicem verbi aperiendi, quo ancor summarii usus fuerat. At satis de Centuriatoribus.

Illud præterea te nosse velim, mi lector, me veteris orthographiæ non admodum superfluosam rationem habuisse; quia fractus non illabetur orbis sive legas: industris, inluster, inlicite, inlincer, inretitus, importabilis, immensus, assumptus seu adsumptus, temptatio, adresco, optimates, optimus, amminiculum, ammoneo, jocundus, jocunditas, dicio, suboles, colloqui, conlocutio, corroboro, collaudo, obmisi, cotidie, isdem; sive, ut nunc fert consuetudo: illistris, illicite, irretitus, importabilis, immensus, as sumptus, tentatio, accresco, optimates, optimus, adminiculum, admoneo, jucundus, jucunditas, ditio, soboles, colloqui, collocutio, corroboro, collaudo, omisi, quotidie, idem.

Neque quidquam causæ est, cur quis pontificibus diem dicat ob violatas alicubi grammatica leges, in cultumque orationis genus: nam epistole istæ conscriptæ sunt iis temporibus, quibus Latina lingua in Italia, ob tot peregrinarum gentium immigrationem, ad exitium ruebat. Sed « quid officit, o quæso (utar enim verbis Arnobii lib. i contra Gentes), aut quam præstat intellectui tarditatem, utrumne quid leve, an hirsuta cum asperitate promatur? Inflectatur, quod acui, an acutatur, quod oportebat inflecti? Aut qui minus id, quod dicitur, verum est, si in numero peccetur, aut casu, præpositione, participio, conjunctione? Cum de rebus agitur ab ostentatione submotis, quid dicatur spectandum est, non quali cum amoenitate dicatur; nec quid aures commulcat, sed quas afferat audientibus utilitates; alioqui necesse erit, ut abhiciamus ex usibus nostris quorundam fructuum genera, quod cum spinis nascentur, et purgamentis aliis; quæ nec alere nos possunt, nec tamen impediunt persfrui nos eo, quod principaliter antecedit, et saluberrimum nobis voluit esse natura. »